Tumbae quoties occurrit infirmos in hac contrata degentes communicare et praesertim tempore hyemali, dum iter impervium est, quibus occasionibus ipse celebrat in hoc oratorio et consecrat particulas pro effectu praedicto. Observavit in hoc ipso oratorio sepulcrum et interrogavit qua auctoritate fuerit constructum et nobilis dominus patronus ostendit licentiam ab hac curia obtentam pro faciendo deposito, non tamen pro construendo sepulcro, qua de re ipse nobilis dominus patronus supplicavit ut sibi permitteretur uti eodem sepulcro pro se suisque haeredibus; cui supplicationibus illustrissimus et reverendissimus praesul benigne annuens, concessit ut eodem uti possint nobilis dominus patronus eiusque haeredes, sine tamen ullo preiudicio iurium parochialium, quibus omnino subiectum fore et esse declaravit et decrevit et ita et cetera. Vidit ostium quod tendit in aream praedicti nobilis domini patroni nec non speculam seu fenestram ex ea prospiciens versus altare, apertam vigore facultatis ab hac curia eidem relaxatae sub die 6 mensis aprilis 1729. Ordinata. Firmetur portatile altaris illiusque rimae obturentur. Quibus habitis et cetera. Rhedam suam iterum conscensus, illustrissimus et reverendissimus [23] praesul, una cum reverendissimo domino provicario suo generali caeterisque suis familiaribus, iter suum prosecutus est. Non procul a parochiali, obvius habuit pueros, puellas et operarios scholae doctrinae christianae, una cum admodum reverendo archipraesbytero, clero et populo, processionaliter incedentes et divinas laudes decantantes, iisque praeentibus, ad aedes parochiales usque pervenit, in quibus receptus brevioribus episcopalibus vestibibus exutus longioribusque sumptis,

[a margine: TOMBA ZOSANA] ad portas aedium parochialium venit, in quibus sub baldachino, a quatuor gravioribus loci hominibus gestato, receptus, super pulvinaribus stratis genuflexus, crucem – sibi ab admodum reverendo archipraesbytero pluviali induto porrectam – adoratus et deosculatus est; clero subinde processionaliter praeunte et solita decantante, ecclesiam parochialem praedicta adivit, in cuius fores stetit et, aspergillo accepto a manibus praedicti domini archipraesbyteri, aqua lustrali populum aspersit et thurificationis honorem recepit. Ante altare maius genuflexus oravit decantatisque interea decantandis, altare ipsum ascendit, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam elargitus est. Ad thronum sibi in latere evangelii altaris maioris decenter paratum venit, in quo violacei coloris pontificalibus vestitus, exequias pro defunctis tam in ecclesia quam in coemeterio eidem contiguo persolvit. [23^v] Dimissis subinde violaceis sacramentis albisque assumptis praemissisque adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea, in cupa et in pede ex cupro, in tabernaculo ligneo inaurato servatum et sub sera et clavi, quae est argentea, bene custoditum. Visitavit amygdalam argenteam intus inauratam, rite instructam nec non ostensorium argenteum radiatum, rite quoque confectum ex piorum eleemosynis. Admodum reverendus archipraesbyter asseruit hoc Sacramentum statutis temporibus renovare; communicatis in Paschate schedas distribui et colligi; sub hac cura habere animas a communione 267, in totum vero 417 nullumque ecclesiae praecepto innobedientem existere. Dum ad infirmos deferendum est, data opportunitate, dari signa in sero et indulgentias associantibus concessas publicari et lampadem continuo ardere ante idem Sacramentum, quae ut ardeat oleum prestat ipse dominus archipraesbyter; qui pro executione edictorum praesentis visitationis obtulit polliceas in eis requisitas, quas ego notarius recepi et in fine huius libri posui ad litteram C. Interrogatus idem admodum reverendus archipraesbyter num sit in hac ecclesia societas Corporis Domini, respondit fuisse quidem, nunc vero nullos in hac parochia [24] eius esse confratres, sed intortitia duo suppeditari a communitate et aliquando duo a schola Rosarii; quapropter illustrissimus et reverendissimus praesul monuit eundem admodum reverendum dominum archipraesbyterum ut omnem curam adhibeat ut describantur confratres societatis sanctissimi Corporis Christi, quam ex visitationibus praecedentibus constat canonice erectam fuisse, praesertim cum ex postrema visitatione anni 1716 appareat ipsam societatem habuisse redditus tronorum duodecim, cum onere missarum trium, ex quodam legato ut ibidem et cum in hac ipsa ecclesia sit altare Corporis Christi, de quo infra dicitur. Expositionem fieri in sextis feriis Quadragesimae piorum eleemosynis et omnibus diebus festis mensis maii, in quibus communitas suppeditat ceras; processionem autem fieri in die tantummodo eiusdem Corporis Christi. Populo subinde hoc ipso Sacramento benedixit. Reposito sanctissimo Sacramento, visitavit olea sancta, in capsula ex nuce sera et clavi munita et in loculo in cornu evangelii altaris maioris, sub sera et tuta clavi servata viditque vascula maiora ex stamno nec non vascula minora, oleorum scilicet Chrismatis et cathecumenorum, ex stamno rite confecta et olei infirmorum quoque ex stamno elaboratum et iuxta sacros ritus confectum. [24^v] Visitavit fontem baptismalem, in calce ecclesiae et iuxta ianuam maiorem situm, cancellis ligneis septum, sub sera et clavi servatum riteque instructum. Vidit etiam et visitavit unum confessionale, in hac ecclesia positum pro excipiendis sacramentalibus utriusque sexus christifidelium confessionibus, rite quoque instructum. Hisce peractis, in aedes parochiales receptus quieti primum et subinde somno incoenatus indulsit. Die mercurii 30 mensis

septembris 1744. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, facto mane, in ecclesiam parochialem praedictam descendit adoratoque divino Sacramento sumptisque sacerdotalibus apparamentis, sacrum fecit et biscentum circiter utriusque sexus christifidelibus divinum Sacramentum praebuit. Posthaec sancto doctrinae christianae operi incubuit et per varias interrogationes per dominum archipraesbytero de suo mandato factas pueris, puellis et adultis, cognovit plures bene edoctos esse circa misteria fidei aliaque ad aeternam salutem neccessaria, alios vero non ita, eo quod – ut ex relationibus habuit – non ita frequenter isti scholae huiusmodi doctrinae christianae interveniunt, ex quo fit ut ordo regularum eiusdem doctrinae christianae in hac [25] paroecia exerceri non possit, sed dominus archipraesbyter una cum suo curato et nobilis dominus Franciscus Polfranceschi dirigunt totam scholam, praesertim cum nulli praeter illos sint hic parochiani qui litteras caleant ut ex libro docere possint; quapropter illustrissimus et reverendissimus praesul paterno ac serio sermone mares et foeminas huius paroeciae monuit ut ad hanc scholam conveniant, audituri ab eorum domino archipraesbytero et eius coadiutoribus in hoc opere sancto verba vitae aeternae; nam si ommittant hoc ad quod tenentur, merito non modo a sacramentorum susceptione eos excludi oportuerit, verum etiam, cum ignoraverint vias aeternae vitae, ignorabuntur a Deo penasque dabunt pro eorum gravissima negligentia mandavitque insuper praedicto domino archipraesbytero ne imposterum ullum ex hac sua paroecia in matrimonio iungat qui eandem doctrinam christianam non caleat, sub poenis arbitrio suo et cetera. His peractis, centum quinquaginta circiter utriusque sexus christifideles sacros Chrismatis oleo in fronte signavit. Visitavit subinde altare maioris, marmoreum cum portatili, sed habet gradus a candelabris et tabernaculum ligneum, iconem vero retro ipsum altare depictum. In hoc ipso altari nulla est obligatio missarum, sed dominus archipraesbyter in eo celebrat et diebus festis applicat pro populo et de omnibus ab ipso domino archipraesbytero manutenetur. [25^v] Altare beatae Virginis Mariae a Rosario, marmoreum in mensa cum portatili, ex piorum eleemosynis erectum, in reliquis ligneum cum imagine eiusdem beatae Virginis Mariae ex ligno sculpta, circum quam depicta sunt misteria eiusdem rosarii. In hoc altari olim erat societas Rosarii, ad quam altare ipsum attinebat, sed nulli confratres eiusdem societatis nunc sunt; Dominicus Cogni tamen pro sua pietate suscepit huius altaris administrationem nec non reddituum qui ad ipsam societatem pertinebant, qui sunt tronorum triginta quinque, pro quibus celebrari facit undecim missas, quibus redditus illi sunt obnoxii, ex legato scilicet Cavalli missas tres et pro legato Riveto missas octo. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus monuit praedictum dominum archipraesbyterum nec non ipsum Cogni aliosque homines huius communitatis ut instaurent ipsam societatem et se describi faciant in confratres eiusdem, ad hoc ut spiritualibus beneficiis huius sancti instituti frui possint et ab ipsis altare ipsum et eius redditus rite administrantur, comendans caeteroquin pietatem praedicti Cogni, qui sua cura altare ipsum instauravit et ornavit. Altare Purificationis beatae Virginis Mariae nuncupatum, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto ab excellenti pictore, in quo tamen non Purificatio beatae Virginis Mariae, sed [26] eius transitus reppresentatur; eius tamen corona est lignea. Hoc altare pertinebat ad societatem sub eodem titulo Purificationis, quae modo non extat, sed Bernardus Verghezin curam huius altaris exercet nec non reddituum ad ipsam societatem pertinentium, qui sunt: a nobili domino Franciscus Polfranceschi exigit tronos 17; a Blasio Zanini tronos 6; a Stephano Zonta, conductore domus et petiae terrae pro portione spectante ad ipsum altare, tronos 12.10; pro quibus celebrare facit missas tres in anno pro legato Cavali. Praedictus Bernardus Verghezin reddit rationem suae administrationis domino archipraesbytero pro suae conscientiae quiete, qui asseruit fideliter ab ipso redditus praedictos administrari. Illustrissimus vero et reverendissimus dominus dominus episcopus eundem Bernardum monuit ut libros promptos habeat in quibus redditus diligenter describantur nec non exitus eorumdem, donec – si Deo placuerit – eadem societas reviviscat. Altare Corporis Christi, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, cum corona lignea, de ratione societatis sub eodem titulo, quae – ut supra descriptum fuit – nullos modo habet confratres, sed eius redditus ut supra administrantur a praedicto Cogni. Altare sancti Blasii, marmoreum cum portatili et imaginibus [26^v] sancti Blasii, Antonii patavini et Antonii abbatis, ex marmore sculptis. Hoc altare erat de iure familiae de Albertinis huius loci, in quo altari cum collocata fuerit imago sancti Antonii patavini, ex consensu patronorum, quae imago olim erat in loculo huius ecclesiae, eidem altari obvenit donum redditus tronorum viginti oblatum sancto Antonio patavino a quondam Caesare Fredo, ex quo dono hoc altare modo manutenetur, cum familia de Albertinis alios sumptus non faciat nisi in celebranda solemnitate sancti Blasii; redditus autem praedicti tronorum viginti ministrantur a Dominico Pozzerle huius loci, qui reddit rationem domino archipraesbytero quique monitus fuit ut describat in libro redditus annuos et expensas. Quibus relatis et intellectis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus monuit patronos huius altaris adhuc tamen ipsos teneri ad illud manutenendum quatenus opus fuerit et quatenus iuspatronatus poenes ipsum servetur. Hisce peractis, in edes parochiales

receptus ac in proprio cubiculo, una cum reverendissimo domino provicario suo generali, pro tribunali sedit et coram eo, de suo mandato vocati, comparuerunt: consilarii huius communitatis, qui interrogati de vita, moribus et diligentia admodum reverendi archipraesbyteri ac reverendi curati in curae animarum exercitio et an in hoc loco adsint [27] publici peccatores, responderunt admodum reverendum archipraesbyterum et eius reverendum curatum bonis esse vita et moribus, diligenter propria munera obire nullumque publicum peccatorem – divina favente gratia – adesse. Admodum reverendus dominus Thomas Micheloni annorum 58, archipraesbyter huius parochialis ecclesiae, quam obtinuit per concursum et ostendit litteras huius curiae et mandatam executivum diei 10 ianuarii 1732; obtulit quoque libros curae animarum, matrimoniorum scilicet, baptizatorum, mortuorum et status animarum, quos vidit et visitavit. Reverendus dominus Ioseph Zaffaina, sacerdos vicentinus annorum 38 circiter, cum dimissorialibus sui illustrissimi ordinarii et mandato huius curiae pro cura animarum ad annum, confirmato die 4 iulii 1744. Reverendus dominus Antonius Salerno, sacerdos annorum 42 circiter, cappellanus oratorii Sancti Antonii, cum mandato pro cura animarum ad annum, confirmato die 18 martii 1744. Reverendus dominus Ioannes Segala, sacerdos annorum 43, cappellanus oratorii Assumptionis beatae Virginis Mariae. Sub hac cura adest Maria relicta quondam Antonii Vantini, obstetrix, quae cum febris laboraret, attamen testatus est dominus archipraesbyter ipsam in suo officio se exercere et expertam esse in conferendo sacramento baptismatis in casibus necessitatis. Quibus actis, idem illustrissimus et reverendissimus praesul prandium sumpsit et quieti indulisit. [27ⁿ] Die antedicta 30 mensis septembris 1744 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in ecclesiam antedictam descendit, quam de parte in partem vidit et visitavit, divo Ambrosio dicatam subestque iurisdictioni episcopali et confertur per concursum iuxta formam sacri Concilii tridentini. Ecclesia haec est perantiqua, tribus constructa navibus, de cuius consecratione ignoratur nec eiusdem consecrationis anniversaria dies collitur estque plebs habetque clericos portionantes numero 11, qui antiquitus suis gaudebant redditibus, nunc tamen sunt deperditi ob Athesis alluvionem; nam in valles agri decimis subiecti descenderunt. Vidit in ea suggestum, in quo concionatur diebus festis et feria sexta maioris hebdomadae; concionator eligitur ab illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo et munus suum exercet cum mandato et benedictione episcopali et accipit stipem ab hac communitate tronorum viginti octo. Vidit etiam campanile, in quo duo sunt campanae. Quibus peractis factisque infrascriptis ordinationibus, adorato divino Sacramento, pro defunctis oravit et visitationem huius plebis, cleri et populi absolvit. Ordinata. Firmetur portatile altaris beatae Virginis a Rosario, tela cerata cooperiatur illiusque rimulae obturentur – portatile altaris Purificationis beatae Virginis deprimitur, firmetur et obturentur rimae quae circum ipsum sunt telaque [28] cerata cooperiatur et de tabellis idem altare provideatur – obturentur rimulae circum portatile altaris Corporis Christi, quod portatile etiam tela cerata cooperiatur – in libro renatorum exprimat hora nativitatis et in illo mortuorum causa mortis – oculus ecclesiae muniatur speris vitreis. Absoluta visitatione plebis Tumbae et ex hac parochiali egressus receptisque ab admodum reverendo archipraesbytero, clero et populo ipsius loci obsequiis et gratiarum actionis argumentis, rhedam suam conscendit, una cum reverendissimo domino provicario suo generali caeterisque suis familiaribus et, praecedentibus loci militibus, iter suum ad parochialem Albari versus contendit. Ad confinia Ronchi perventus, fuit deveneratus ab admodum reverendo domino archipraesbytero huius loci et a clero et populo frequenti ibidem congregato, tormentorum bellicorum explosione; milites vero ipsius communitatis militari ordine dispositi suam illustrissimam et reverendissimam dominationem associati sunt ad ecclesiam usque Scardevariae, quo in loco perventus, eos sua cum benedictione dimisit iterque suum prosecutus est. Non procul a parochiali Albari praesto ei fuit admodum reverendus archipraesbyter ipsius loci, associatus a nobili domino comite Francisco de Medicis, praedictae communitatis Albari protectore, una cum schola doctrinae christianae processionaliter incedente et divinas laudes decantante; quo in loco e rheda descensus et ab omnibus deveneratus praeceuntibusque praedicta schola, clero et domino archipraesbytero, [28ⁿ] ad aedes parochiales pervenit, in quibus et in cubiculo sibi parato se se recepit et quieti primum ac subinde somno indulisit.

[A margine: ALBARO] Die iovis primo mensis octobris 1744. Orto sole omnibusque in ecclesia paratis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in eandem parochialem Albari, servatis ritibus a pontificali romano praescriptis, descendit et ante divinum Sacramentum stratus oravit recitataque oratione titularis, altare ipsum ascendit, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam, de suo mandato publicatam, impertitus est. Ad thronum sibi a latere evangelii altaris maioris paratum venit, in quo, pontificalibus violacei coloris apparamentis indutus, exequias pro defunctis tam in ecclesia quam in coemeterio eidem contiguo persolvit. Violaceis exutus pontificalibus albisque indutus praemissisque adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, servatum in pixide in omnibus suis partibus argentea et in tabernaculo ligneo inaurato, sub sera et clavi, quae est argentea, tute

custoditum, quod tamen tabernaculum intus non est vestitum iuxta ordinata in visitatione anni 1731. Ex factis perquisitionibus, habuit hoc Sacramentum statutis temporibus renovari; sub hac cura adesse animas a communione 206, in totum vero 331; [29] dum ad infirmos deferendum est, non dari signa in sero neque indulgentias associantibus concessas publicari, pro cuius decenti associatione extant sacrae suppellectiles quae descriptae sunt in pollicea, quam, una cum aliis, dominus archipraesbyter obtulit et in fine huius libri posui sub littera D. Vidit etiam amygdalam argenteam intus inauratam nec non ostensorium radiatum ex auricalco inaurato. Communitas pro associatione divini Sacramenti quatuor intortitia suppeditat ex consuetudine; duo vero dominus archipraesbyter et eadem communitas providit de quatuor fanalibus lateis, quos vidit. Oleum pro lampade, quam continuo ardere ante idem Sacramentum testatus est dominus archipraesbyter et cerae pro altari maiori manentur ab eodem domino archipraesbytero nullumque inconfessum in hac paroecia habere asseruit. Adest etiam in hac ecclesia societas sanctissimi Sacramenti, de qua infra dicitur. Expositionem ipsius Sacramenti fieri prima et ultima die anni, duabus feriis ultimis carnisprivii, sexta qualibet feria mensis martii et omnibus dominicis a festo sanctae Crucis mensis maii usque ad festum eiusdem sanctae Crucis mensis septembris, piorum eleemosynis. Processionem fieri tantummodo in die Corporis Christi. Posthaec frequenti populo eodem Sacramento benedixit et [29^v] biscentum circiter utriusque sexus christifideles eucharistico Pane refecit. Reposito divino Sacramento, sacrosanctum missae sacrificium celebravit eoque absoluto aliquos alios itidem utriusque sexus christifideles communicavit. Visitavit olea sancta, in capsula ex nuce sera et clavi munita et in loculo in cornu epistolae posito in choro, sub sera et tuta clavi servata; vidit vascula maiora ex stamno, in quibus eadem olea recipiuntur a cathedrali; vidit etiam vascula minora, oleorum scilicet Chrismatis, cathecumenorum et infirmorum, quae sunt argentea riteque instructa. Interrogavit dominum archipraesbyterum cur praedicta olea sancta serventur in cornu epistolae et in choro; respondit: iam locus ubi custodiuntur olea sancta praedicta visitatus fuit a praedecessoribus suae illustrissimae et reverendissimae dominationis et putat ideo tolleratum fuisse ibidem servari ipsa olea sancta, eo quod pars evangelii respicit ad austrum, quo fit ut murus maxime sit humidus, unde illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus adhuc tollerari mandavit, cum praesertim extra chorum a parte epistolae sit murus campanili proximus. Visitavit fontem baptismalem, in cappellula iuxta ianuam maiorem situm, rastris clausum. Vidit unum confessionale stabile et alterum mobile [30] prope baptisterium pro excipiendis sacramentalibus utriusque sexus christifidelium confessionibus. Visitavit subinde altare maius, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto posito in prospectu chori, in reliquis ligneum, in quo nulla est obligatio missarum, sed dominus archipraesbyter in eo celebrat et diebus festis applicat pro populo. Vidit hoc altare pauperrimo cultu ornatum. Altare Spiritus Sancti, marmoreum cum portatili et icone depicto, de iure huius communitatis, a qua de omnibus manentur, in quo nulla est obligatio missarum, sed in eo celebratur ex devotione. Altare sanctissimi Rosarii, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, in reliquis ligneum, de iure societatis sub eodem titulo Rosarii, a qua de omnibus manentur, quae in praecedentibus visitationibus canonice erecta asseritur quaeque habet redditus unius minalis et trium quartarum frumenti, quae tamen nullis oneribus est obnoxia; ex eleemosynis autem confratrum, quoties alicuius ex iis mors accidit, pro illo celebrari faciunt missas quatuor. Altare Corporis Domini, marmoreum in mensa et gradibus cum portatili et icone depicto, in reliquis ligneum, de iure ecclesiae, ut ex praecedentibus visitationibus [30^v] constat, in quo in iisdem visitationibus asseritur canonice erectam esse societatem sanctissimi Corporis Christi, quae habet redditus tronorum viginti quatuor sine obligatione missarum, ex quo reddito et ex eleemosynis confratrum manentur altare ipsum et celebrari fiunt pro quoque confratre defuncto missae quatuor. Altare sancti Antonii patavini, marmoreum cum portatili et icone depicto, de ratione societatis sub eodem titulo sancti Antonii, quae nullos habet redditus, sed ex confratrum eleemosynis altare ipsum manentur quaeque in praecedentibus visitationibus canonice erecta asseritur. Confratres huius societatis habent suas indulgentias, recognitas in praecedentibus visitationibus. Hisce peractis, in aedes parochiales regressus est et prandium sumpsit. Die antedicta prima octobris 1744 post prandium. Congregata schola doctrinae christianae per solita signa in parochiali ecclesia, illustrissimus et reverendissimus praesul in eadem descendit, una cum reverendissimo domino provicario generali et audivit pueros et puellas a domino archipraesbytero interrogatos circa fidei dogmata et legem divinam, quos satis in iisdem edoctos cognovit. Ordo regularum doctrinae christianae vix servatur, sed scholam in omnibus dirigit dominus archipraesbyter, cum – ut ipse asseruit – litterarum [31] ignari sint eius parochiani et facile ex hoc loco alio ad habitandum transeant, ex quo fit ut ordo ille vix servari possit. Dimissa schola doctrinae christianae, centum quinquaginta circiter utriusque sexus christifideles sacro Chrismatis oleo in fronte perunxit. Visitavit subinde sacristiam viditque in ea suppellectiles sacras ad missae sacrificium necessarias, descriptas in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera D illasque

vilioris praetii esse cognovit. Illustrissimus et reverendissimus praesul monuit dominum archipraesbyterum ut, tempore divinorum officiorum, custodiat clausum ostium quod tendit e sacristia versus domum parochialem, ne populus frequentior conveniat in sacristiam ipsam. Comparuerunt consiliarii huius communitatis et exposuerunt societatem sanctissimi Corporis Christi, quae existit in hac ecclesia, habere quantitatem pecuniae quae est illi residua, quapropter insteterunt ut dominatio sua illustrissima et reverendissima declaret residuum praedictum pecuniae impendendum esse in comparandis utensilibus ut supra ordinatis pro cultu sanctissimi Sacramenti, cui expositioni et instantiae massarius et confratres praedictae societatis responderunt se quidem offerre paratos pro cultu Sacramenti impendere quidquid superest, comparatis tamen prius ex pecunia quae est residua eidem societati iis omnibus [31^v] quae supra ordinata fuerunt pro altari sanctissimi Corporis Christi, instantes etiam ut, ex receptionibus praesentatis, fiant computa; quibus auditis factisque ex utriusque partis voluntate computis et relevata summa tronorum centum septuaginta quinque marculorum sexdecim, computato anno currenti, salva veriori quantitate si et quatenus et cetera, quae est residua apud massarium Balthesarem Massimiani, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus declaravit et decrevit, iuxta oblationem praedictam confratrum societatis, id quod, executis ordinatis pro altari sanctissimi Corporis Christi, supererit, tradendum esse massario et consiliariis huius communitatis, ad hoc ut ab ipsis impendatur, una cum expensis a semetipsa faciendis pro suppellectilibus ut supra ordinatis, in honorem et pro cultu divini Sacramenti et ita et cetera, omni et cetera. Quibus actis, facto iam sero, in aedes parochiales receptus, incoenatus obdormivit. Die veneris secunda mensis octobris 1744. Reverendissimus dominus pro Vicarius generalis summo mane suprascriptae diei se contulit una cum me notario ad visitanda oratoria infrascripta, infra limites parochialis Albari sita. Et primum visitavit publicum oratorium sub titulo Assumptionis beatae Virginis Mariae, de iure nobilis familiae de Zanchis, a qua de omnibus manutinetur. Unicum habet [32] [a margine: Beata Vergine Assunta] altare, ligneum cum portatili et icone depicto, in quo nulla est obligatio missarum, sed in eo celebratur ex devotione. Vidit locum pro sacristia, in quo tamen non servantur apparamenta, quia non est omnino tutus. Vidit etiam apparamenta et vasa sacra ad missae sacrificium necessaria, de quibus sufficienter provisum invenit quaeque descripta sunt in pollicea exhibita et in fine praesentis libri posita sunt littera D. Vidit super gradus altaris tabernaculum ligneum mobile, quod ex voluntate domini archipraesbyteri positum fuit et ibidem eius arbitrio servatur quoque idem dominus archipraesbyter utitur in die solemnitatis huius oratorii, ob populi concursum qui accedit, ut eidem populo sacramentum Eucharistiae distribuat. Vidit etiam confessionale mobile, ut supra a domino archipraesbytero positum et ad eundem usum servatum. Ingressus in praedictum locum sacristiae, observavit ostium quoddam viditque non tendere ad aedes privatas nec in privatam aream aut hortum, sed in pratum de ratione praedictae nobilis familiae de Zanchis, quod tamen nulla clavi clauditur et patet quibuscumque; unde, cum cognovisset ostium ipsum usui privato non existere, illud permisit. Visitantes hoc oratorium in die Assumptionis beatae Virginis Mariae [32^v] fruuntur indulgentia, ut ex brevi apostolico ad septennium dato die 9 ianuarii 1743, hodie in hac curia viso et restituto. Ordinata. Sarciantur et dealbentur foris parietes ecclesiae – erigatur crux ferrea in culmine tecti. Quibus habitis et cetera. [A margine: San Giuseppe] Visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Ioseph, de ratione nobilis familiae comitum a Ripa, a qua de omnibus manutinetur. Unicum habet altare marmoreum cum portatili et icone depicto. In hoc altari ex praecedentibus visitationibus apparet adesse onus missae quotidianae, quod onus etiam apparet ex intentione quondam nobilis domini comitis Gabriellis Riva, expressa in simplici eius libello praesentato sacrae congregationi episcoporum et regularium anno 1674, quem autenticum exhibuit domino archipraesbytero et infra posui sub littera D; sed, interrogatus reverendus dominus Iordanus Pasi, cappellanus huius oratorii, utrum huic oneri satisfiat, respondit a se in hoc oratorio non celebrari nisi missam in sextis feriis cuiuslibet hebdomadae, pro qua accipit stipem quindecim ducatorum a nobili domino comite Octavio a Ripa, in diebus autem festis ab eodem missam hic celebrari, stipe accepta a devotis qui sunt huic oratorio contigui; quapropter, cum cognoverit praedictum nobilem dominum comitem Octavium deficere ab huiusmodi sua obligatione monendum sibi resservavit ad civitatem reversus, ut suae conscientiae [33] consulat et ita et cetera. Visitavit sacristiam et in ea apparamenta et vasa ad missae sacrificium necessaria, quae descripta leguntur in inventario exhibito, ut in fine huius libri posito ad litteram D. Observavit ostium quod ab oratorio versus sacristiam tendit, sed etiam vidit tendere ad porticum edium nobilis patroni, quodque, in praecedenti visitatione anni 1716, ut clauderetur iussum fuit; sed, cum praesentata fuisset supra descripta supplicatio, in qua etiam supplicatum fuit ut concederetur ostium privatum, in cuius supplicationis calce rescriptum est eiusdem sacrae congregationis sub datum Romae sub die 16 novembris 1674 quo conceditur hoc privatum ostium ideoque, huiusmodi concessione stante, ostium istud ne claudatur permisit, et ita et cetera. Ordinata. Rimae circum portatile obturentur – mappae inferiores

ammoveantur ab altari et provideatur de aliis mundis, mundaque omnes semper ibidem servantur – exequatur ordinatio in visitatione anni 1716 facta de baldachino super altare suspendendo – provideatur de stragula pro cooperienda mensa altaris – recentiores missae sanctorum addantur missalibus – provideatur planeta rubei coloris – canalis aptetur ad labellum ad formam galli gallinacei [33^v] ex quo depluat aqua ad abluenda manus. Quibus habitis et coetera. Interea illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, descensus in ecclesiam, missam celebravit, plurimos utriusque sexus christifideles eucharistico Pane refecit ac nonnullos etiam sacro Chrismatis oleo in fronte linivit. In aedes parochiales subinde restitutus, in proprio cubiculo, una cum reverendissimo domino provicario suo generali, pro tribunali sedit et coram eo, de suo mandato vocati, comparuerunt: reverendus dominus Bernardus Ferrari, sacerdos de Ronco annorum 53 circiter, qui cum in ipso loco comparere hic obtulit sua mandata, debita cum veneratione. Comparuerunt consiliarii huius communitatis, scilicet Ioannes Molon et Nicolaus Mori, qui interrogati circa vitam, mores et officium admodum Reverendi archipraesbyteri et reverendi curati et an in hac paroecia sint publici peccatores, responderunt nihil scire quoad ipsum dominum archipraesbyterum, cum primus ad suum molendinum attendat, alter vero ad suas res domesticas, aliquando quidem eundem deesse a ressidentia in hac sua cura, sed id contingere litium causa, quas habet – ut ab eodem domino archipraesbytero ipsi acceperunt – de curato cum recenter, duobus scilicet ab hinc mensibus, in hac paroecia degat, nihil habere quod mali referant nullumque in hoc loco publicum [34] peccatorem, divina favente misericordia, adesse. Visitavit domum parochialem praefatae ecclesiae proximam. Prandium subinde sumpsit, et quieti paulisper indulgit. Die antedicta 2 octobris 1744 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, una cum reverendissimo domino suo provicario generali, in proprio cubiculo pro tribunali etiam sedit et coram eo, de suo mandato vocati, comparuerunt: admodum reverendus dominus Andreas Anselmi, rector arcipraesbyter nuncupatus annorum 50 circiter, quod beneficium obtinuit anno 1726 subestque iurisdictioni episcopali et confertur per concursum iuxta formam sacri Concilii tridentini et ostendit litteras apostolicas et mandatum executivum diei primae maii anni 1727; obtulit quoque libros curae animarum, matrimoniorum scilicet, baptizatorum, mortuorum et status animarum, quos vidit et visitavit et bene tentos riteque instructos invenit. Idem admodum reverendus archipraesbyter fuit canone admonitus ut in actis criminalibus huius officii. Interrogatus subinde idem reverendus archipraesbyter an in hac sua paroecia adsint publici peccatores, respondit omnes – Dei gratia – bene vivere nullumque publicum peccatorem adesse. Reverendus dominus Ioannes Baptista Vaona, sacerdos de Alphaeto annorum 30, duobus ad hinc mensibus cappellanus huius communitatis, [34^v] cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 5 iulii 1744, quam exercet in hoc loco. Reverendus dominus Iordanus Pasi, sacerdos annorum 27 circiter. Venerabilis clericus Antonius Gambarelli, Subdiaconus annorum 22 circiter; qui omnes, debito obsequio, eorum mandata ordinum et ad curam animarum illustrissimo et reverendissimo episcopo obtulerunt. Descendit subinde in parochiali praedicta ecclesia de Albaro adoratoque augustissimo Sacramento, ipsam de parte in partem visitavit, quae est sufficientis structurae viditque in ea suggestum, in quo tempore quadragesimali concionatur diebus dominicis, qui concionator eligitur ab illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo et munus suum exercet cum mandato et benedictione episcopali et stipem accipit a communitate praedicta tronorum triginta. Vidit etiam campanile, in quo duae sunt campanae. His actis factisque infrascriptis ordinationibus, pro defunctis oravit et visitationem cleri, populi et ecclesiae parochialis de Albaro complevit et in nomine Christi processit. Ordinata. Iuxta columnas quae sunt ad portas coemeteri erigatur murus vel saepes, qua impediatur additus in ipsum coemeterium, qui additus non pateat nisi per pontem inter ipsas columnas – exequatur ordinatio visitationis anni 1731 de vestiendo interius tabernaculo panno serico albo et de muniendo [35] tabernaculo pro hebdomada maiori suo ostio, clavi et sera, quod interea suspensum declaravit donec fuerit executum – dum ad infirmos deferendum est idem Sacramentum, data opportunitate, dentur signa in sero et indulgentiae associantibus concessa publicentur – provideatur tabernaculum altaris maiori de conopeo variorum colorum, super ipsum ponendo, ut fuit iussum in visitatione anni 1731 – rastrum baptisterii muniatur sera et clavi qua tute claudatur additus qui patet a loco baptisterii ad altare Rosarii, rastris sera et clavi tuta muniatur, ne additus sit liber ad ipsum baptisterium – amoveatur scabellum e loco baptisterii – scamna quae impediunt ingressum ad ipsum baptisterium omnino amoveatur, ne impediunt – confessionale stabile provideatur de pagella casuum resservatorum – confessionale mobile removeatur e loco baptisterii, ut fuit etiam ordinatum in praecedentibus visitationibus; numquam autem collocetur in praesbyterio altaris maioris, vel prope ipsum, sed nullus confessarius illo utatur nisi in loco collocetur qui liber sit poenitentibus ad ipsum confluentibus – exequatur ordinatio visitationis anni 1731 de instaurando icone sanctae Sophiae et delenda palma quam gestat sancta Sophia, cum ex martyrologio constet ipsam viduam [35^v] fuisse, non martyrem – ornetur altare maius vasculis cum

floribus – tabernaculum ipsius altaris instauretur ubi instaurandum est et clavis eiusdem tabernaculi ita aptetur ut facile aperire possit – provideatur idem altare maius de pulvinaribus decentioribus nec non de stragula pro ipso cooperiendi – exequatur ordinatio facta in visitatione anni 1716 de comparanda cruce cum crucifixo ex auricalco pro altari Sancti Spiritus – comparentur tabellae cum suis coronis, vasa cum floribus, sarciatur icon et rimulae quae sunt in mensa eiusdem altaris Sancti Spiritus, obturentur – termino bimestris novum portatile ad mensuram canonicam collocetur in altari sanctissimi Rosarii et removeatur illud quod nunc est – scamna quae sunt ante ipsum altare quaeque impediunt accessum ad medium, eiusdem termino bimestris removeantur; quo termino elapso, nisi paritum fuerit, altare ipsum sit suspensum, prout nunc ex tunc illud suspendit et suspensum declaravit – renoventur tabellae cum coronis decentibus – apponatur crux cum crucifixo ex auricalco et provideantur vascula cum floribus pro altari Corporis Domini – termino bimestris removeatur portatile quod nunc [36] est in eodem altari Corporis Domini et aliud ad mensuram canonicam ibidem reponatur – scamna quae sunt ante ipsum altare eodem termino bimestris inde amoveantur, ut additus pateat ad medium ipsius altaris; quo termino elapso, nisi paritum fuerit, respective suspensum altare ipsum sit, prout nunc pro tunc illud suspendit – portatile altaris sancti Antonii patavini provideatur de tela cerata qua cooperiatur et eiusdem rimae obturentur – termino bimestri amoveatur procul ab altari scamnum contiguum, ad hoc ut sacerdos in confessione missae non impediatur et ne existentes in scamno ipso, ac praesertim feminae, sint sub oculis ipsius celebrantis; quo termino elapso et non parito, suspensum sit idem altare, prout ipsum nunc pro tunc suspendit – provideatur de tela, quae extensa dividat mares a foeminis tempore doctrinae christianae – exequatur ordinatio facta in visitatione anni 1731 de apponenda et servanda continuo in sacristia scitula ad abluendas manus, cum manutergio – fiat baldachinum novum pro associando divino Sacramento ad infirmos nec non umbella ac etiam velum super humerale per quos spectat – provideatur de altera planeta nigri coloris pro defunctis, de pluviali violaceo pro hebdomada maiori, de duabus [36^v] saltem biretis sacerdotalibus et de purificatoriis quae sufficient – pavementum ecclesiae instauretur ubi indiget.

Completa visitatione Albari, receptis a domino archipraesbytero, nobiles dominis comite Francisco de Mediis et Fabio Brognonico, clero et populo ipsius loci obsequii et gratiarum actionis argumentis, rhedam cum suo reverendissimo domino provicario generali, caeremoniarum magistro meque notario conscendit coeterisque suis familiaribus subsecutus, ad plebem Iebbethi versus iter arripuit. Ad confinia frequenti tormentorum explosione fuit salutatus a militibus Albari, a quibus huc usque fuit stipatus iisque sua cum benedictione relictis, occurrerunt obviam illi dominus Alexander Romagnoli et quamplures equitantes communitatis Iebbethi, a quibus humillime deveneratus, a praedicto domino Romagnoli nomine totius praedictae communitatis obsequii et laetitiae testimonia recepit ipsisque peramanter cum respondisset, iter suum iisdem praeceuntibus prosecutus est. Non procul a parochiali Iebbethi obvios habuit scholam doctrinae christianae, confratres scholarum bonae Mortis et Disciplinae, suis sachs indutos, dominum archipraesbyterum, clerum et universum populum Iebbethi praedicti, processionaliter incedentes et divinas laudes decantantes ibidemque a rheda descensus et sub baldachino [37] a sex sacerdotibus gestato receptus, pedester incessit ad edes parochiales usque, in quibus et in cubiculo sibi parato se se recepit, quieti indulsit et incenatus somno se dedit.

[A margine: ZEVIO] Die 3 mensis octobris 1744. Illustrissimus et reverendissimus praesul, facto mane omnibusque in parochiali ecclesia paratis, ad portas aedium parochialium descendit ac ibidem sub baldachino – a sex sacerdotibus delato – receptus, super pulvinaribus stratis genuflexus, crucem sibi ab admodum reverendo archipraesbytero pluviali induto oblatam adoratus et deosculatus est. Clero subinde processionaliter praecedente et solita decantante, ecclesiam parochialem Iebbethi adivit, in cuius limine sistens, aspersione accepto ab eodem reverendo archipraesbytero, aqua lustrali frequentem populum aspersit et thurificationis honorem recepit. Ante altare maius provolutus, divinum Sacramentum adoravit recitataque interea oratione titularis, altare ipsum ascendit, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam, de suo mandato publicatam, de more impertitus est. Ad thronum deinde, sibi a latere evangelii altaris maioris decenter paratum, accessit ac in eo, pontificalibus violacei coloris indutus, exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio eidem proximo – quod etiam visitavit – absolvit. [37^v] Violaceis pontificalibus exutus albisque sumptis praemissisque adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea et in tabernaculo marmoreo sub sera et clavi – quae est argentea – servatum et tute custoditum. Interrogatus dominus archipraesbyter respondit hoc Sacramentum debitis renovari temporibus; sub hac cura habere animas a communionem 1701, in totum vero 2376, inter quas duas inconfessas, quarum salus Deo est comendanda; in Paschate communicatis schedas distribui et subinde colligi; sepulcrum in hebdomada maiori fieri extra hanc ecclesiam parochialem et in oratorio

disciplinatorum; dum ad infirmos hoc idem Sacramentum est deferendum, non dari signa in sero et indulgentias associantibus concessas publicari, pro qua decenti associatione duodecim candellas suppeditari a societate Corporis Domini, ex antiqua consuetudine et a se, quoties cum communio infirmorum peragitur, plurimum comendari populo ut eroget eleemosynas, quas colligere facit ipse dominus archipraesbyter et collectas tradit societati praedictae, ad hoc ut impendantur pro iisdem luminibus et sacris suppellectilibus, quae adsunt prout in pollicea pro executione edicti praesentis visitationis ab eodem domino archipraesbytero una cum aliis praesentata et in fine huius libri posita ad litteram E; quae suppellectiles [38] ab ipsa societate, una cum communitate huius loci, comparantur lampadem continuo ardere, quae ut ardeat dominus archipraesbyter oleum suppeditat; extat etiam ostensorium argenteum radiatum non mediocris sumptus, cum radiis inauratis, in quo exponitur divinum Sacramentum, praesertim in die Corporis Christi, quo die fit etiam processio nec non exponitur singulis dominicis ab octava Paschatis ad commemorationem Defunctorum, ex populi devotione, a quo colliguntur eleemosynae per reverendum sacristanum huius ecclesiae. Vidit etiam amygdalam argenteam intus inauratam, pro communicandis infirmis procul habitantibus. Post haec populo eodem Sacramento benedixit et supra centum utriusque sexus christifidelibus angelorum Panem praebuit. Reposito divino Sacramento sumptisque sacerdotalibus indumentis, missam inter musicalium instrumentorum concentus celebravit, eidem inservientibus in dalmaticis reverendis curatis Sanctae Mariae Iebbethi et Perzacchi; qua absoluta, plurimos alios utriusque sexus christifideles eucharistico Pane refecit. Dimissis sacerdotalibus vestibus actisque Deo optimo maximo gratias, visitavit olea sancta, in capsula ex nuce, sera et clavi munita et in loculo in cornu evangelii altaris maioris rite instructo, sub sera et clavi bene custodita. [38^v] Vidit vascula maiora stamnea, in quibus eadem olea recipiuntur ab hac cathedrali, ex quibus sanctis oleis portiones filialibus ecclesiis dispensantur, rite instructa. Vidit etiam vascula minora, oleorum scilicet Chrismatis, cathecumenorum et infirmorum, argentea, rite confecta. Visitavit fontem baptismalem, in cappellula iuxta ianuam maiorem ecclesiae positum, rastris, sera et clavi munitis, clausum. Visitavit tria confessionalia, quorum duo sunt a lateribus ecclesiae versus altare maius, tertium ad baptisterium pro excipiendis sacramentalibus utriusque sexus christifidelium confessionibus. Visitavit subinde altare maius, marmoreum, consecratum, cuius partes praecipue nuper constructae fuerunt habetque iconem depictum in prospectu chori, decenter ornatum. In hoc altari nullam adesse obligationem missarum asseruit dominus archipraesbyter, sed in eo ipse celebrat et diebus festis applicat pro populo. Hoc altare manenetur de omnibus ab eodem domino archipraesbytero. Altare sanctae Tuscanae, marmoreum cum portatili et icone depicto, de iure huius communitatis, a qua de omnibus manenetur. In hoc altari in reliquiario argenteo christallis munito servantur brachium et dens unus sanctae Tuscanae viduae, [39] de quibus in postrema visitatione anni 1715 et custodiuntur haec reliquiae una cum reliquia sanctae Crucis, in theca ex auricalco posita chrystallo antemunita, cum litteris et sigillo huius curiae, in loculo supra ipsum altare erecto, quod clauditur crate ferrea munita duabus seris et clavibus, quae custodiuntur ab eodem domino archipraesbytero. His factis, thurre adhibito, reliquiam sanctae Crucis deveneratus est. Communitas haec in hoc altari sanctae Tuscanae celebrare facit unam missam singulis diebus festis ob eius religionem erga concivem suam sanctam Tuscanam et erogat stipem ducatorum quadraginta cappellano, qui ad praesens est reverendus dominus Paulus Lazarini, cui ab ipsa communitate constituta haec officitura fuit in partem tituli, seu patrimonii sui, medio instrumenti diei 5 iulii anni 1743 et pro ipso oneri satisfacit reverendus dominus Hiacinthus Putini. Altare Corporis Christi, marmoreum cum portatili et icone depicto, de iure societatis sub eodem titulo, a qua de omnibus manenetur. Haec societas habet redditus et onera ut in pollicea exhibita a domino Christophoro Rivato – capserio et gubernatore praedictae societatis et altaris – in fine huius libri posita ad litteram E, quibus oneribus satisfit per sacerdotes huius ecclesiae. Ad hoc altare extant duo legata: unum relictum a quondam Peregrino [39^v] de Ferrariis; alterum a quondam Raffaele de Ferrariis, pro quibus est onus celebrandi duas missas in hebdomada, sigulas scilicet pro quoque legato. Harum officiarum seu legatorum cappellanus, ab haeredibus praedicti testatoris electus amovibiliter, est reverendus dominus Dominicus Fattorelli, qui ab ipsis haeredibus percipit stipem ducatorum triginta et oneri dimplet. Altare sub titulo beatae Virginis Mariae Veteris seu sanctorum Rochi et Sebastiani, de ratione societatis sub invocatione beatae Mariae et eorundem sanctorum; est marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, in reliquis ligneum. Societas praedicta celebrari facit missam unam singulis diebus festis, alteram in singula hebdomada, quae missae celebrantur partim in supplementum residuarum obligationum, partim pro benefactoribus ipsius societatis, quae missae celebrantur per reverendum dominum Franciscum Conti, pro quibus accipit stipem a praedicta societate ducatorum quadraginta. Habet eadem societas redditus et onera ut in pollicea exhibita a domino Ioanne Baptista Maggia, gubernatore et capserario societatis et altaris praedictorum, in fine huius libri posita ad litteram E. Qui dominus Maggia exposuit quaedam esse onera,

quibus obnoxia est haec societas ex nonnullis legatis eidem relictis, quae quidem onera adimplentur, quamvis redditus pro iisdem [40] oneribus relictis modo non sufficiant, unde hoc vergit in dispendium societatis, quae impendere non potest redditus liberos in aliis usibus piis concernentibus decorem ipsius altaris et sacristiae huius ecclesiae parochialis, quapropter humillime supplicavit suam illustrissimam et reverendissimam dominationem ut sibi resservet, reversus ad ades episcopales – observatis et consideratis documentis neccessariis, quae ab ipso offerentur – reducere onera ipsa et decernere prout expediens et equum videbitur et ita et cetera. Illustrissimus et reverendissimus praesul, praedictae supplicationi benigne annuens, sibi resservavit, post visitationem tamquam in visitatione, redducere atque decernere quoad ipsa onera quibus non sufficiunt redditus, se et quatenus et cetera, quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Altare sancti Ioannis Baptistae, de iure familiae de Lavoriis, marmoreum in mensa, consecratum et icone depicto, in reliquis ligneum. Hoc altare habet redditus – ut constat ex libro pergamena cooperto, a quondam admodum reverendo domino Dominico Ghiotto, archipraesbytero huius ecclesiae, latino idiomate descripto, ubi agitur de altari hoc sancti Ioannis Baptistae familiae de Lavoriis – a nobili Helisabeth Moranda Ruffona libras veronenses duodecim, solidos duodecim, denarios novem exigit; a Carolo Tretio libras venetas sex solidos [40^v] decem; a domino Alexandro Ferrario, iuris utriusque doctore, libras septem veronenses; a nobili domino Raphaele Bongiovanni de Romano libras venetas viginti tres, marcuros duodecim et a conductore domunculae, hospitali contiguae, tronos triginta quatuor, quae capitalia a quondam Petro Antonio Lavorio consignata fuerunt praedicto archipraesbytero, a quo celebrantur missae quaecumque sexta feria pro defunctis eiusdem familiae. Ex eodem libro apparet obligationem missarum maiorem fuisse, sed, cum familia praedicta ad egestatem redacta esset ac propterea, praeter capitalia ut supra cessa, nihil suppeditet aut suppeditare possit, ideo dominus archipraesbyter ad praesens redditus praedictos primum impendit in manutenendo altari praedicto quoad neccessaria; pro iis vero quae supersunt, celebrat tot missas in eodem altari quot celebrari potest, habita ratione eleaemosynae manualis triginta solidorum pro quaque missa. Quibus intellectis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus mandavit eidem domino archipraesbytero ut in libro peculiari describat quot annis redditus quos percipit ex iisdem capitalibus nec non impensas quas facit pro manutenendo altari ac tandem missas quas celebrat pro residuis fructibus eorumdem capitalium et ita et cetera, omni et cetera. Altare sanctae Catharinae virginis et martiris, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, quod fuit [41] constructum a quondam venerabili domino Benedicto de Signoretis, olim archipraesbytero huius plebis, ut ex eius testamento diei 17 mensis octobris 1438 in actis domini Constantini de Constantinis notarii; nunc vero regitur a societate sub eodem titulo sanctae Catharinae, quae habet redditus et onera ut in pollicea exhibita et in fine praesentis libri posita sub littera E. In hoc altari est beneficium simplex de iure patronatus huius communitatis, quod possidetur a reverendo domino Paulo Lazarini, sacerdote huius loci, ut ex bullis huius curiae episcopalis diei 20 martii 1738 et mandato executivo eiusdem diei, qui percipit fructus tronorum nonaginta sex, marcurosum duodecim, ut ex pollicea ab eodem exhibita et in fine huius libri posita ad litteram E et unam missam quaecumque hebdomada celebrat. Altare sancti Stephani, de iure familiae Conti, marmoreum cum icone depicto, sine tamen portatili, quamvis in ultima visitatione anni 1715 decretum fuerit ut provideatur de portatili intra terminum unius mensis, aliter, elapso termino, suspensum esset; quapropter illud suspensum illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus declaravit, donec de portatili provideatur. Hoc altare manutenetur ex suis redditibus. In hoc altari extat legatum quondam Antonii Conti, cum obligatione [41^v] missarum quinque in hebdomada, ut asseritur in praecedenti visitatione anni 1715; qui reverendus dominus Antonius Conti, in eius testamento diei 28 maii 1663 in actis domini Francisci Bernardi notarii, cuius copia autentica exhibita fuit a reverendo domino Ioanne Baptista Conti, nomine reverendi domini Octavii, eius patris, cappellani huiusmet officiatorum, cui etiam, postquam considerata, restituta fuit, declaravit se cappellam hanc sancti Stephani reparasse et ornasse atque apparamentis pro sacrificio missae dotasse, quae describuntur in eodem testamento ac deinde ordinavit ut cappellanus eligendus pro uno voto a maiori natu eius familiae, habitante in hoc loco Iebbethi, pro altero ab admodum reverendo archipraesbytero huius plebis et pro tertio a sindico huius communitatis, celebrare teneatur quotidie, uno die excepto, singulis hebdomadis in tempore aurorae pro anima sua sorum defunctorum et pro societate Suffragii et agonizantium; cui cappellano assignavit stipem ducatorum octuaginta annuatim et redditus unius domus existentis in contrata Sancti Petri in Carnario Veronae, cum conditione tamen, quatenus electus cappellanus aut non posset aut nollet celebrare singulis hebdomadis missas sex sed quinque tantum, in hoc casu non sit illi eroganda nisi summa ducatorum octuaginta. Cum vero heredem [42] suam instituisset hanc cappellam, voluit ut redditus qui superessent, satisfacto cappellano ut supra, impenderentur in beneficium et decorem eiusdem cappellae, prout videbitur suis commissariis. Ex capitalibus huius haereditatis cum aliqua dispensa fuissent et

domus in contrata Sancti Petri in Carnario Veronae iuxta leges serenissimi principis vendita sint, remanent illa quae descripta sunt in pollicea ab eodem reverendo cappellano exhibita et in fine huius libri posita ad litteram E, ex quibus percipitur quotannis summa tronorum quingentorum triginta septem, solidorum sex. Altare beatae Virginis Mariae a Rosario, olim de iure familiae de Morandis, nunc autem de iure societatis Rosarii, cui ab ipsa familia donatum fuit, a qua manutinetur; est marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, in reliquis ligneum. Haec societas habet redditus et onera ut in pollicea exhibita a Ioanne Stevani, capserio eiusdem societatis et in fine huius libri ad litteram E posita, quae onera adimplentur a sacerdotibus huius loci, prout ab ipso capserio ad id deputantur. Ex tabella posita in sacristia huius parochialis apparet consuevisse olim societatem ipsam celebrari facere quinque officia pro confratribus et consororibus, in quorum singulis impendebat tronos viginti, quae officia – ut interrogatus [42^v] respondit praedictus capserius – nunc temporis celebrari non fiunt et quia confratres nihil contribuunt et redditus societatis – impletis oneribus descriptis in pollicea – vix sufficiant ad manutenendum altare et eius ornamenta, praecipue cum ipsa concurrat in expensis pro sacristia manutenenda. Quibus intellectis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus monuit ut, si, adimpletis ut supra oneribus et manutento altari et eius ornamentis, aliquid supersit impendantur pro missis celebrandis pro benefactoribus huius societatis et ita et cetera. In hoc ipso altari est officitura relicta a quondam domina Paula dal Ben, uxore nobilis domini comitis Ioannis Francisci Bevilaqua, quae reliquit unam possessionem sitam intra agerem magistrum Athesis, exceptis tribus agris nuncupatis *la Sparesara* et domum cum areas et cetera in pertinentia Iebbethi, ad hoc ut ex eius fructu primum celebrarentur missae quatuor in hebdomada, comprahensis diebus dominicis, in hoc altari et portio altera ducatorum triginta cederet beneficio piae operi sanctae Caritatis huius loci, reliquum impenderetur a praedicta societate Caritatis, cum assensu suorum haeredum, pro dotandis puellis huius loci bonae et castae vitae, in quantitate ducatorum decem pro singulis, ut constat ex particula eiusdem testamenti diei 6 iulii 1647 in actis domini Caroli Corbioli notarii autentice ibidem exhibita, visa et restituta et cetera. Has [43] missas celebrat reverendus dominus Ioannes Baptista Conti et accipit stipem ducatorum sexaginta a nobili domino marchione Horatio de Sacramosio, successore in iis bonis praedictae nobilis testatricis. Est in hoc ipso altari perpetuum beneficium, de iure patronatus – ut assertum fuit – excellentis utriusque doctoris domini Nicolai et fratris Ruffoni, tamquam haeredum familiae de Morandis pro uno voto, pro altero vero huius societatis, accedente consensu domini archipraesbyteri, cuius ad praesens rector est reverendus dominus Octavius Conti, cum bullis episcopalibus diei 29 aprilis 1715 et mandato executivo eiusdem diei, qui tenetur celebrare missam singulis diebus dominicis et alteram in singula hebdomada et accipit stipem a praedictis heredibus ducatorum sexaginta in anno. Excellens utriusque doctor Nicolaus Ruffoni, pro se et tamquam curator domini Ioannis Pauli Ruffoni fratris sui, ut apparet ex actu diei 12 ianuarii 1747 in actis domini Ioannis Dominici Muti Muttoni notarii atque uti heredes quondam dominae Helisabeth Morandi eorum matris, quae fuit ultima superstes familiae Morandae atque adeo uti patroni praedicti beneficii, una cum reggentibus societatis ut supra, comparuit exposuitque haereditatem familiae Morandae simul cum iure patronatus suprascripto, libere ab intestata praedicta eius parente sibi et praefato fratri suo obvenisse, ut patet ex additione ipsius hereditatis diei 22 novembris 1740 ex libro additionum officii Pavonis cumque liberum sit sibi suoque fratri [43^v] quatenus capax esset disponere non modo de hereditate ipsa verum etiam de eodem iure patronatus et constet intentionem institutoris istius fuisse ut iuspatronatus huiusmodi sit penes maiorem natum familiae, prout ex actu institutionis in testamento condito anno 1630 die 13 augusti in actis domini Dominici Mandola notarii per quondam dominum Andream Morando, ad quod et cetera ideoque humiliter supplicavit suam illustrissimam et reverendissimam dominationem, praedicto sui et fratris nomine, ut dignetur declarare et decernere huiusmodi iuspatronatus procedere debere ut institutor voluit, scilicet illo tantummodo in casibus frui et uti posse maiores natu familiae suae et suorum haeredum atque ita se se assentire velle et omni meliori modo disponere declaravit et ita et cetera. Qua reverenti instantia audita et intellecta, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, considerata huiusmodi patronatus institutione nec non intentione instituentis, considerato iure quod pertinet ad praedictos dominos fratres Ruffoni aliisque consideratis considerandis, stante praesertim declaratione ab ipsomet excellenti domino Nicolao uti curatore etiam fratris, ut supra facta, declaravit ac decrevit votum unum, quod pertinet ad ipsos fratres pro iure praedicto patronatus, stantibus ut stant, accipi posse et licere in electione et praesentatione a maioribus natu ipsius familiae Ruffoni et haeredum privative quad omnes alios et cetera et ita et cetera, omni et cetera. [44] Insuper praedictus excellens Ruffoni, cum in visitationis actu quod respicit suum iuspatronatus audisset expressum eligendum sacerdotem ad hoc beneficium, cum consensu domini archipraesbyteri, contradixit protestando ad ipsum dominum archipraesbyterum nihil iuris pertinere circa electionem aut praesentationem huiusmodi beneficii, cum ex